UBND TỈNH LAI CHÂU
VĂN PHÒNG

Số:        /VPUBND-HC

V/v một số nội dung tuyên truyền, phổ biến

(Nghị quyết số 78/2024/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh, Thông tư số 39/2024/TT-

BGTVT của Bộ Giao Thông vận tải; Công

điện số 125/CĐ-TTg ngày 01/12/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về THTK, CLP)

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:  Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc.

Thực hiện các Công văn của Uỷ ban nhân dân tỉnh: Số 5042/UBND-KTN

ngày 11/12/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 78/2024/NQ-HĐND

ngày 09/12/2024 của HĐND tỉnh; số 5054/UBND-KSTT ngày 11/12/2024 về

việc chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu cung cấp bản sao chứng thực từ bản

chính khi thực hiện thủ tục hành chính; số 5049/UBND-KTN ngày 11/12/2024 về

việc triển khai thực hiện Công điện số 125/CĐ-TTg ngày 01/12/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công văn số

2978/SGTVT-QLVT-PT&NL ngày 11/12/2024 của Sở Giao thông Vận tải về

việc triển khai thực hiện Thông tư số 39/2024/TT-BGTVT của  Bộ Giao thông

Vận tải; Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu trưởng các phòng, ban, trung tâm trực

thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền đến CCVCNLĐ một số nội dung

sau:

1. Tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 78/2024/NQ-HĐND ngày

09/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thống nhất mức tỷ lệ phần trăm

để tính đơn giá thuê đất, thuê đất xây dựng công trình ngầm, thuê đất có mặt nước

trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính

trên môi trường điện tử.

3. Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả các văn bản về công

tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) của Trung ương, địa

phương. Cụ thể:

Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về chống lãng phí; Nghị quyết số

2

98/NQ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023

của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính

phủ về triển khai Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của

Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP và Chương

trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP năm 2024.

Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 01/4/2024 của Tỉnh ủy về thực

hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch

số 1740/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình

hành động số 45-CTr/TU ngày 01/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực

hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch

số 2809/KH-UBND ngày 19/7/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số

98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị; Kế

hoạch số 376/KH-UBND ngày 09/02/2023 và Hướng dẫn số 1215/HD-UBND

ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về khen thưởng thành tích trong phong trào thi

đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí”.

Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua theo Kế hoạch số 376/KH-UBND

ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh và Hướng dẫn số 1215/HD-UBND ngày

05/4/2024 về khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát

triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. Qua

đó, kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến

trong việc thực hiện công tác THTK, CLP của cơ quan Văn phòng.

Xây dựng văn hóa tiết kiệm, CLP trong đơn vị; khuyến khích CCVCNLĐ

tăng cường THTK, CLP, tạo thói quen quý trọng tài sản của Nhà nước. Thực hiện

đồng bộ các giải pháp xây dựng văn hóa tiết kiệm, ý thức tiết kiệm; tư duy làm

việc khoa học, quản lý thời gian hiệu quả, hình thành trách nhiệm đạo đức xã hội

gắn với thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật.

Phòng Kiểm soát Thủ tục hành chính tiếp tục tham mưu UBND tỉnh đẩy

mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch

trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cắt giảm tối đa thủ tục hành chính,

tạo điều kiện cao nhất cho người dân và Doanh nghiệp, gắn việc THTK, CLP và

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Khẩn trương hoàn thiện rà soát, đơn

giản hóa thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số, kiến nghị bãi bỏ các thủ tục

3

hành chính, điều kiện kinh doanh không cần thiết, khó xác định, không phù hợp

thực tiễn; tạo điều kiện tốt nhất trong thu hút đầu tư; tối ưu hóa quy trình làm việc;

nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng.

4. Tuyên truyền tuyên truyền, phổ biến nội dung của Thông tư số

39/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải “quy

định về tải trọng, khổ giới hạn của đường bộ; lưu hành xe quá khổ giới hạn, xe

quá tải trọng, xe bánh xích trên đường bộ; hàng siêu trường, siêu trọng, vận

chuyển hàng siêu trường, siêu trọng; xếp hàng hóa trên phương tiện giao thông

đường bộ; cấp giấy phép lưu hành cho xe quá tải trọng, xe quá khổ giới hạn, xe

bánh xích, xe vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng trên đường bộ” tới

CCVCNLĐ trong đơn vị.

Trung tâm Tin học và Công báo đăng tải nội dung Thông tư lên Trang

Thông tin điện tử Văn phòng và Cổng Thông tin điện tử tỉnh để CCVCNLĐ và

nhân dân biết, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

Nhận được Công văn này, yêu cầu trưởng các phòng, ban, trung tâm triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- V;
- Lưu: VT, HC.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Hồng Tuyến

		2024-12-13T15:33:43+0700

		2024-12-13T15:40:19+0700

		2024-12-13T15:40:19+0700

		2024-12-13T15:40:19+0700

		2024-12-13T15:40:19+0700